et reliquas omnes, sed longinquas plurimas adivi et Papiam Mediolanumque et Albam Pedemontanam ac Romam tandem bibliotecasque illas ac publicarum armaria et archivios regio miscui et sic tanquam vir ortolanus pluribus ex pratis multis et quidem redolentibus floribus collectis calathos implevimus, calamo semper comitati patrię nostrę facta simul atque dicta, plurima instituta atque ordinationes etiam antiquissimas et a primordio urbis, quae apud illos sic diffusa erant, diligentes domum redivimus armati et instructi praedictum XIIImi Sapientum iudicem smerdmon [im. Orig. griechisch, vgl. Hom. II. 5. 742 etc.] debellare, ut omnino de creveramus nisi princeps ille fine debito stimulis iam dictis posito litem diremisset.

⁴⁴ Vgl. Prisciani, *Historia Ferrariae*, Buch I, Prooemium, Modena, ASMO, Ms. Biblioteca 129, f.1^v: *Fuit itaque prima hec causa et necessitas, Glorioso Princeps, qua ab primis etiam, ut dicitur, fundamentis et patrię et maiorum nostrorum originem et res gestas recensuimus et in unum, quę sic dispersa erant apud antiquos etiam historiographos et Hebraeos Graecosque ac Latinos redigere incepimus, licet confuse [...].*

comites und Könige der Langobarden handelten: Material, das in ihm, so schreibt er, ein patchworkartiges Bild der Vergangenheit mit ihren zahlreichen und vielfältigen Zeitläufen, Kriegen und Friedenszeiten entstehen ließ und das er, sobald von seinen offiziellen Pflichten entbunden, ordnete, zusammenfügte, in Kapitel unterteilte, also: zu seiner *Historia Ferrariae* werden ließ. In einer erstaunlichen Volte bindet er seine *Historia Ferrariae* dabei nicht nur in *quellenmäßiger* Hinsicht an diese Erfahrungen, sondern begreift sein Werk als ein für die *patria respublica nostra* verfasstes, optimales Bollwerk der Nützlichkeit (*ad perfectam utilitatis solliditatem patriae*), mit dem sich nicht nur die Glorie der Este illustrieren lasse, sondern überdies demonstriert werden könne,

auf welche Weise und mit welchen Rechten und Waffen sich die wahren Grenzen aller Ferrareser Lokalitäten und unseres wahren Territoriums schützen und verteidigen ließen.⁴⁵

⁴⁵ Vgl. Prisciani, *Historia Ferrariae*, Buch I, Prooemium, Modena, ASMO, Ms. Biblioteca 129, f.1^vf.: *AUXIT præterea opus nostrum sic ceptum – et in grande volumen deduxit – oratorium munus et provincia nobis delegata ab Excellentia Tua et disputationes nostrae Venetae. Nam cum pro finibus Rodigiensis Polinisi terminandis pace iam ultima hac facta Venetias eundum nobis esset Celsitudinis Tuę nomine ducalis archivii tui episcopique nostri et Nonantulanę abbatie secreta penetravimus, Armaria omnia et capsas aperuimus vetustissimasque et plurimas tabellas Longobardis etiam caracteribus conscriptas revolvimus, privilegia Romanorum Imperatorum Pontificumque ac regum comitumque Longobardorum, multa vidimus successusque rerum varios, ut fortunę vices volverunt, bella, paces percussaque fędera et sententias etiam imperatorias regalesque dominorumque aliorum perspeximus antiquos processus litium et causarum plurium et testium dicta notabilia didicimus ac testamenta et illustrissimorum maiorum tuorum et principum regumque nonnullorum et Ferrariensium ducum – sic enim primarios viros et populi ductores priores illi nostri apellaverunt, ut clarissime aperiemus, ubi ducatus viri sermonem aggrediemur lib. 3. Ex quibus omnibus, quantum sueti expresserimus et collegerimus rebus nostris et patriae nomini, antiquitati ac gloriae oportuna et militantia faciliter iudicabit Celsitudo Tua, cum labores et vigilias has nostras perlegerit. AUCTUM hoc secundo modo opus ipsum nostrum cum sepius postea revolveremus et tot notabilia, tot digna et notitia et memoria quotidie repeteremus calamoque semper accito novi aliquid adderemus, prout ex lectionibus continuis, studiis et pernotationum nostrarum ac privatorum publicorumque negotiorum et munerum ab Excellentissima Dominatione Tua demandatorum pertractatione adipiscibamur, licet mortuo mihi suavissimo patre rerum vicissitudo et fatum, idest omnipotentis dei nutus et septem gubernatorum suorum, qui circulis mundum sensibilem complectuntur (ut Mercurii Trismegisti verbis et scientia utar) et rei familiaris cura agitata quando me revocaverint. ET cum post hoc decrevissemus novo labori novisque vigiliis haud parcere et, quę a nobis antea confuse et in unum corpus collecta fuerant, distinctione oportuna describere et in digestos libros discretaque capitula competentibus etiam titulis supponere ad perfectae utilitatis solliditatem patri Rei publicę nostrę et Celsitudinis Tuę, [...].*